DECRETO Nº 3568, de 08/06/2011

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO - CME. E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

MILENA BARGIERI, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE, NO
USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, DECRETA:

 Ficam nomeados para comporem o Conselho Municipal de Educação - CME, os
cidadãos abaixo relacionados, face ao disposto no artigo 2º e Capitulo II, artigo 3º da Lei
n º 1.717, de 09 de Maio de 1997, e alteração no artigo 2º pela Lei nº 2.229, de 05 de
Novembro de 2001:

a) 02 representantes dos professores da rede pública municipal:
Titular: Benedito José Pereira de Oliveira
Titular: Vilma Mendes Gonzalez Alves (Redação dada pelo Decreto nº 3730/2012)
Titular: Elzani Monteiro Santos
Suplente: Cynthia Motta de Almeida
Suplente: Maria Lídia Scaciotte

a) 02 representantes dos professores da rede pública municipal:

Titular: Francisca Gorete Alves
Suplente: Marinês Ferreira Mendes

Titular: Berenice Schlegel Bello
Suplente: Vilma Mendes Gonzalez Alves (Redação dada pelo Decreto nº 3931/2014)

b) 01 representante dos professores da rede pública estadual:
Titular: Carlos Alberto Paupério
Suplente: Gilson Coimbra Braga
Titular: Carlos Alberto Paupério
Suplente: Laudinário Gomes dos Santos

b) 01 representante dos professores da rede pública estadual:

Titular: Carlos Alberto Paupério
Suplente: Gilson Coimbra Braga (Redação dada pelo Decreto nº 3931/2014)

Art. 1º

1/4

LeisMunicipais.com.br - Decreto 3568/2011 (http://leismunicipa.is/wucqp) - 25/08/2022 09:21:48

https://leismunicipais.com.br/a/sp/p/peruibe/lei-ordinaria/1997/171/1717/lei-ordinaria-n-1717-1997-dispoe-sobre-a-criacao-composicao-e-organizacao-do-conselho-municipal-de-educacao-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/sp/p/peruibe/lei-ordinaria/2001/222/2229/lei-ordinaria-n-2229-2001-acrescenta-letra-k-ao-artigo-2-da-lei-n-1717-de-09-051997-que-dispoe-sobre-a-criacao-composicao-e-organizacao-do-conselho-municipal-de-educacao-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/sp/p/peruibe/decreto/2012/373/3730/decreto-n-3730-2012-alteram-as-alineas-a-c-e-d-i-do-artigo-1-do-decreto-n-3568-de-08-de-junho-de-2011-que-dispoe-sobre-nomeacao-dos-membros-do-conselho-municipal-de-educacao-cme-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/sp/p/peruibe/decreto/2014/393/3931/decreto-n-3931-2014-alteram-as-alineas-a-b-i-j-do-artigo-1-do-decreto-n-3568-de-08-de-junho-de-2011-que-dispoe-sobre-nomeacao-dos-membros-do-conselho-municipal-de-educacao-cme-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/sp/p/peruibe/decreto/2014/393/3931/decreto-n-3931-2014-alteram-as-alineas-a-b-i-j-do-artigo-1-do-decreto-n-3568-de-08-de-junho-de-2011-que-dispoe-sobre-nomeacao-dos-membros-do-conselho-municipal-de-educacao-cme-e-da-outras-providencias
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/wucqp

c) 01 representante dos diretores das escolas públicas estaduais:
Titular: Cleusa Alves dos Santos
Suplente: Sueli Astolpho Vieira

c) 01 representante dos diretores das escolas públicas estaduais:

Titular: Maria Helena Martins
Suplente: João Filismino dos Santos (Redação dada pelo Decreto nº 3730/2012)

d) 01 representante dos diretores das escolas públicas municipais:
Titular: Karina Americano Caseiro
Suplente: Maria Helenise Demétrio Santana

d) 01 representante dos diretores das escolas públicas municipais:
Titular: Érica Stachera
Suplente: Ana Paula Gimenez (Redação dada pelo Decreto nº 3730/2012)

d) 01 representante dos diretores das escolas públicas municipais:

Titular: Roseane de Almeida Leandro
Suplente: Célia Moraes (Redação dada pelo Decreto nº 3931/2014)

e) 02 pais representantes dos Conselhos de escola:

Titular: Claudia Regina Martins de Oliveira
Titular: Márcia Divina de Lima Silva (Redação dada pelo Decreto nº 3717/2012)
Suplente: Márcia Divina de Lima Silva

e) 04 pais representantes dos Conselhos de escola:

Titular: Márcia Divina de Lima Silva
Suplente: Maria Cristina da Costa
Titular: Adriana Glebova
Suplente: Jussara Cavalcante Assis (Redação dada pelo Decreto nº 3730/2012)

f) 03 representantes dos estudantes, sendo um aluno de 1º grau, um aluno do 2º grau e
um aluno do 3º grau:

Judith Mariuza Pedrozo Antonini- Ensino Fundamental I 1º Grau
Amanda Santana de Oliveira - Ensino Médio 2º Grau
Jane Alves dos Santos - Ensino Superior 3º Grau

g) 01 representante das mantenedoras das escolas particulares:

Titular: Elizete Zeny Miyata
Suplente: Kelly Paula Macieiro

2/4

LeisMunicipais.com.br - Decreto 3568/2011 (http://leismunicipa.is/wucqp) - 25/08/2022 09:21:48

https://leismunicipais.com.br/a/sp/p/peruibe/decreto/2012/373/3730/decreto-n-3730-2012-alteram-as-alineas-a-c-e-d-i-do-artigo-1-do-decreto-n-3568-de-08-de-junho-de-2011-que-dispoe-sobre-nomeacao-dos-membros-do-conselho-municipal-de-educacao-cme-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/sp/p/peruibe/decreto/2012/373/3730/decreto-n-3730-2012-alteram-as-alineas-a-c-e-d-i-do-artigo-1-do-decreto-n-3568-de-08-de-junho-de-2011-que-dispoe-sobre-nomeacao-dos-membros-do-conselho-municipal-de-educacao-cme-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/sp/p/peruibe/decreto/2014/393/3931/decreto-n-3931-2014-alteram-as-alineas-a-b-i-j-do-artigo-1-do-decreto-n-3568-de-08-de-junho-de-2011-que-dispoe-sobre-nomeacao-dos-membros-do-conselho-municipal-de-educacao-cme-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/sp/p/peruibe/decreto/2012/371/3717/decreto-n-3717-2012-alteram-as-alineas-e-f-k-do-artigo-1-do-decreto-n-3568-de-08-de-junho-de-2011-que-dispoe-sobre-nomeacao-dos-membros-do-conselho-municipal-de-educacao-cme-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/sp/p/peruibe/decreto/2012/373/3730/decreto-n-3730-2012-alteram-as-alineas-a-c-e-d-i-do-artigo-1-do-decreto-n-3568-de-08-de-junho-de-2011-que-dispoe-sobre-nomeacao-dos-membros-do-conselho-municipal-de-educacao-cme-e-da-outras-providencias
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/wucqp

h) 01 representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente:

Titular: Karen Cristina Gewehr
Suplente: Denise da Silva

i) 01 representante do Poder Executivo e 01 representante do Poder Legislativo:
- Executivo:
Titular: Eliana do Socorro Cardoso de Oliveira Aurélio
Suplente: Daniela Horvath Mucci
Suplente: Maysa Reimberg Mendes (Redação dada pelo Decreto nº 3730/2012)
- Legislativo:
Titular: Aline Alves da Silva
Suplente: Dais Antoneli Aguiar

i) 01 representante do Poder Executivo e 01 representante do Poder Legislativo:

- Executivo:

Titular: Márcia Galdino Alves
Suplente: Marinalva dos Santos Matheus

- Legislativo:

Titular: Tadeu D`Amore
Suplente: Dais Antoneli Aguiar (Redação dada pelo Decreto nº 3931/2014)

j) 01 representante da Delegacia de Ensino da Secretaria da Educação do Estado de São
Paulo:
Titular: Edenilde de Campos Xavier Oliveira
Suplente: Sueli Astolpho Vieira

j) 01 representante da Delegacia de Ensino da Secretaria da Educação do Estado de São
Paulo:

Titular: Edenilde de Campos Xavier Oliveira
Suplente: Sueli Astolpho Vieira (Redação dada pelo Decreto nº 3931/2014)

k) 01 representante dos Coordenadores Pedagógicos.

Titular: Márcia Galdino Alves
Suplente: Thaís Helena Ferreira de Andrade
Suplente: Antonia Aparecida Baroni Mendes (Redação dada pelo Decreto nº 3717/2012)

 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogados em seus
expressos termos os Decretos nºs: 2.561, de 27 de julho de 2005 e 2.998, de 06 de dezembro
Art. 2º

3/4

LeisMunicipais.com.br - Decreto 3568/2011 (http://leismunicipa.is/wucqp) - 25/08/2022 09:21:48

https://leismunicipais.com.br/a/sp/p/peruibe/decreto/2012/373/3730/decreto-n-3730-2012-alteram-as-alineas-a-c-e-d-i-do-artigo-1-do-decreto-n-3568-de-08-de-junho-de-2011-que-dispoe-sobre-nomeacao-dos-membros-do-conselho-municipal-de-educacao-cme-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/sp/p/peruibe/decreto/2014/393/3931/decreto-n-3931-2014-alteram-as-alineas-a-b-i-j-do-artigo-1-do-decreto-n-3568-de-08-de-junho-de-2011-que-dispoe-sobre-nomeacao-dos-membros-do-conselho-municipal-de-educacao-cme-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/sp/p/peruibe/decreto/2014/393/3931/decreto-n-3931-2014-alteram-as-alineas-a-b-i-j-do-artigo-1-do-decreto-n-3568-de-08-de-junho-de-2011-que-dispoe-sobre-nomeacao-dos-membros-do-conselho-municipal-de-educacao-cme-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/sp/p/peruibe/decreto/2012/371/3717/decreto-n-3717-2012-alteram-as-alineas-e-f-k-do-artigo-1-do-decreto-n-3568-de-08-de-junho-de-2011-que-dispoe-sobre-nomeacao-dos-membros-do-conselho-municipal-de-educacao-cme-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/sp/p/peruibe/decreto/2005/256/2561/decreto-n-2561-2005-dispoe-sobre-nomeacao-dos-membros-do-conselho-municipal-de-educacao-cme-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/sp/p/peruibe/decreto/2007/299/2998/decreto-n-2998-2007-altera-a-alinea-a-do-artigo-1-do-decreto-n-2561-de-27-de-julho-de-2005-que-dispoe-sobre-nomeacao-dos-membros-do-conselho-municipal-de-educacao-cme-e-da-outras-providencias
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/wucqp

de 2007.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE, EM 08 DE JUNHO DE
2011.

MILENA BARGIERI
PREFEITA MUNICIPAL

4/4

LeisMunicipais.com.br - Decreto 3568/2011 (http://leismunicipa.is/wucqp) - 25/08/2022 09:21:48

https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/wucqp

	DECRETO Nº 3568, de 08/06/2011
	DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME. E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.